COELESITIUS.

ritatis edium susceperunt.

Dicunt etiam motum genitalium, et commixtionem conjugum a diabolo fuisse repertam: et propterea eos qui nascuntur innocentes, reos esse et a diabolo fieri, non a Deo, quia de hac diabolica commixtione nascuntur; hoc autem sine ambiguitate Manichæum est.

Dicunt sanctos in veteri Testamento non caruisse peccatis, id est, nec per emendationem a criminibus fuisse liberos, sed in reatu a morte fuisse deprehensos.

Apostolum etiam Paulum vel omnes apostolos dicunt semper immoderata libidine fuisse pollutos.

Christum et a peccatis liberum non fuisse, sed carnis necessitate mentitum, et gliis maculatum fuisse de hoc is.

Dicunt etiam baptisma non dare omnem indulgentiam peccatorum; nec auferre ermina, sed radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur.

Contra hæc nos quotidie disputamus, et ideo notum prævaricatoribus addibere consensum, quia nos dicimus liberum arbitrium in omnibus esse naturaliter, nec Adæ peccato perire potuisse, quod Scripturarum emnium auctoritate firmatur.

THEODORUS.

in quam quidem per peccatum lapsus Adam, naturæ mox vitio malorum omnium examea in se susceperit.

Infantes, tanquam recentos, peccati immunes non esse, cum quod Adæ prævaricationem, natura in peccatis constituta, ad omnes ejus posteros peccatrix, ut ipsi loquuntur, natura præpagetur.

Neminem præterea mortaliū esse justum: quod ipsum item ex eo quod initio posuerunt consequitur.

Quartum (o blasphemias voces et impias!), ne Christum quidem Deum, assumpta nimirum peccatis infecta natura, sceleris purum esse: quamquam et in aliis ipsorum blasphemias observare licet, inquit ille, non vere hos et natura, sed figura dumtaxat humanam ipsi naturam attribuere.

A

COELESITIUS.

Dicimus hæc quæ nunc aguntur in orbe terrarum a Deo impias institutas, nec reos esse conjuges, sed fornicatores et adulteros condempandes.

Motum genitalium, liberos, ipsam virilitatem, sine qua non potest esse commixtio, a Deo dicimus institutam.

Hominem Dei opus defendimus, nec ex illius potentia, vel in bonum,

vel in malum aliquem cogi, sed propria voluntate, aut bonum facere, aut malum; in bono vero opere a Dei gratia semper adjuvari, in malum vero diaboli suggestionibus incitari.

Dicimus sanctos veteris Testamenti, perfecta hæc justitia, ad æternam transisse vitam, id est, studio virtutis ab omnibus recessisse peccatis, quia et illi, quos legimus aliquid peccasse, postea tamen eos emendas cognovimus.

Gratiam Christi omnibus necessariam, et majoribus, et parvulis, condonamus: et eos qui dicunt de duobus baptizatis natum non debere baptizari, anathematizamus: etiam eos qui dicunt baptismum non omnia peccata delere, condemnamus, quia seimus plenam purgationem per ipsa mysteria conferri.

Neque ergo vos seducat, nec se negent impii ista sentire: sed si verum dicunt, aut audientia detur, aut certe isti ipsi episcopi, qui nunc dissident, damnant quæ supra dixi cum Manichæis se ista sentire, sicut nos ista damnamus quæ de nobis jactant, et sit plena concordia; quod si nolunt, scitote eos esse Manichæos, et ab eorum vos abstinete consortiis.

Ex his concludere licet Opus cuius Mercator et Photius meminerunt vere a Theodoro scriptum adversus Augustinum; nec ante scriptum quam Julianus Theodorum, vel per litteras docuisset quid Romæ gestum esset in causa communi, vel potius convenisset, comite ipso cum aliis Coelestio, qui sua secum deportaverit communicanda cum Theodoro.

## LIBELLUS FIDEI

A JULIANO ECLANENSI,

MISSUS AD SEDEM APOSTOLICAM NOMINE XVIII  
EPISCOPORUM DETRECTANTUM SUBSCRIBERE  
DAMNATIONI PELAGII ATQUE COELESITII.

Prodit nunc primum in lucem libellus fidei quem Julianus Eclanensis episcopus eo tempore conscripsit quo missæ ad universos orbis episcopos a sede apostolica tractoria; subscribere detrectans, maluit, ut lo-

quitur Marins Mercator (*In Commonit. part. II, et in præf. ad lib. Subnot.*), cum Pelagio et Cœlestio tertius in damnatione numerari, quam sanctis Patribus consentaneum se præbere.

Latius diu in manuscriptis codicibus, partim eodem fæto quod Pelagii confessio a cardinale Baronio ex Vaticanis monumentis producta; partim quâ non ferens manifestam in fronte auctoris sui nomen, videri aliquamdiu potuit non habere unde satis vel genus suum probaret, vel sibi faceret pretium.

Hunc Pater Sirmundus ex codice Veronensi, cum in Italia versaretur, ex-crispit sua manu, mihi que ante viginii et duos annos ostendit, gratulatusque ex temporalem de auctore et ætate conjecturam, dedit illustrandum notis et typis mandandum.

Verumtamen distinebar tunc temporis laborioso munere docendi philosophiam, quo defungi non licuit priusquam difficilium aliud tractanda theologiæ scholasticæ suscipereim. Illud etsi nondum deposui, curare tamen ita anxie non cogor, post viginii annos continuos in divinis hujusmodi studiis positus, quin interdum fas sit succisivis horis amœniores theologiæ partes revisere. Id otii fecit ut vacare possem Mercatoris Operibus illustrandis, et optimi senis in cœnda Juliani confessione mandatis parere.

### PARS PRIMA.

*De sanctissima Trinitate, incarnatione Verbi et aliis symboli articulis.*

1. <sup>a</sup> Credimus in Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium conditorem.

2. <sup>b</sup> Et in Dominum nostrum Jesum Christum Fi-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Idem habet iisdem verbis Pelagius atque Cœlestius: omnis vero, quod forte quispiam miretur, non Romanum symbolum vetus, ut decebat Latinæ gentis homines, sed Orientale seu Nicœnum secuti sunt. Nam in veteri Romano, teste Rufino Aquileiensi (*In Explicatione symboli*), nulla mentio erat, neque creatoris cœli et terræ, neque visibilium et invisibilium conditoris; sed simpliciter legebatur: *Credo in Deum Patrem omnipotentem*. Verum intererat Pelagianorum Orientale sequi, partim ut se consortes facerent Nicœnæ fidei, partim ut adversus Manichæos ea præmitterent, ex quibus maligne postea sumere concrarentur argumenta adversus peccati originalis defensores, quasi in hac parte Manichæis faverent.

<sup>b</sup> Pelagius cum Cœlestio iisdem quoque verbis eandem sententiam exprimit, repetuntque omnia per *Filium creatum*; ut quanto magis invehuntur in Manichæos opinantes invisibilia a bono Deo, visibilia a malo facta, tanto majorem catholicis, quos invidiosè Manichæorum nomine appellaturi sunt postea, invidiam præparent.

<sup>c</sup> Eadem verba sunt apud Pelagium atque Cœlestium, dicunt vero communiter de Patre procedere Spiritum, et silendo negant, ut opinor, procedere a Filio; quippe secuti communem magistrum Theodorum Mopsuestenum, cujus sunt hæc verba (*Part. IV Symboli*): *Et in Spiritum sanctum, quem neque Filium, neque per Filium existentiam accepisse putamus.*

<sup>d</sup> Pelagius et Cœlestius: *Assumendo hominem, non permutando Deitatem*. Dicuntur ista catholico sensu a Patribus adversus Apollinarium, ut theologi solent interpretari; non carent tamen hoc in loco suspicionè hæresis, ubi afferuntur a Theodori discipulis, utique magistri sensum hæreticum catholica sententia tegentibus. Certe vox assumptionis, prout usurpata est primum a Theodoro, deinde a Nestorio, suspecta fuit sancto Cyrillo (*In respons. ad Theodoretum et in epist. ad Successum*), quippe quæ apud istos significet unionem pure moralem; quo sensu dicitur ab Evangelista Christus *assumpsisse Petrum, Jacobum et Joannem* (*Luc. IX, 28*). Unde Felix papa et martyr

lium Dei vivi, per quem creata sunt omnia; non extrinsecus natum aut factum, sed de Patris substantia generatum, ex Deo vero Deum verum: ut hoc sit ille qui genitus est, quod est ille qui genuit; et quia Pater Deus sine ullo sibi patre Pater est, idcirco Filius de hoc Patre progenitus Patre inferior esse non potuit; non habens initium, Filius, quia nec Pater profectum.

3. <sup>e</sup> Credimus et in Spiritum sanctum, Deum verum, ex Patre procedentem, æqualem per omnia Patri et Filio, voluntate, operatione, perpetuitate, substantia.

4. Et distinguentes personas in proprietatibus nominum. Deitatem tamen, Trinitatis inseparabilem constitemur; nihilque esse in Trinitate credimus quod superius inferiorive dicatur, quia tota Trinitas potestate Deitatis et substantiæ unitate conjuncta est.

5. In plenitudine vero temporum missus Filius Dei, non majoris imperio potestatis, sed communionis voluntatis. *fit Verbum caro* (*Joan. I, 14*): <sup>d</sup> non ut per conversionem Deus esse desineret, sed per assumptionem carnis inciperet homo esse, quod non erat; et <sup>e</sup> ut ascenderet ad Deum homo, Deus descendit ad hominem.

6. Nascitur ergo nobis ex Spiritu sancto et Mariæ semper virgine, qui secundum divinitatem nunquam defuit Patri. <sup>f</sup> Ex duabus igitur substantiis plenissi-

laudatus in Ephesina synodo: *Filius Dei, ait, non assumpsit hominem, ut esset alius præter ipsum; sed cum esset Deus perfectus, factus est simul et homo perfectus, etc.* (*n. part., actiōne 1*). Qua loquendi forma sicut scholastici sensum catholicum ab hæretico distinctum fuisse, quia Filius Dei non assumpsit hominem, sed humanitatem; homo enim personam significat, humanitas naturam. Nam si assumpsisset hominem, assumens alius esset ab assumpto: at si assumpsit humanitatem, vere homo factus est, et non est alius assumens quam assumptus.

<sup>e</sup> His verbis, quæ catholico sensu adhibentur a Patribus, ad significandam Verbi exinanitionem et humanitatis evocationem, Nestorius tamen cum aliis Theodori discipulis abusus est, ad negandam *ἕνωσιν*, et *συνεσιν* puram supponendam. *Videt Deus*, inquit (*Sermone de Incarn. apud M. Mercat.*), *naturam collapsam, camque Deitatis potentia apprehendit elisam, et illam tenens, et manens quod erat, in altum sublevavit. Exempli causa quod dicitur, nosce; si jacentem levare volueris, nonne continges corpus corpore, et te ipsum illi conjungendo. elisum eriges, atque ita illi conjunctus ipse manens, quod eras; sic et illud Incarnationis sacramentum.*

<sup>f</sup> Eadem habent iisdem fere verbis Pelagius atque Cœlestius, nisi quod Theodori venenum minus occulte tradant. Aiunt enim: *Sic constitemur in Christa unam Filii esse personam, ut dicamus duas esse perfectas atque integras substantias*. Quæ licet a catholicis passim usurpata sint adversus Apollinarium, non carent tamen suspitione erroris, cum proferuntur ab hisce Theodori discipulis; his enim Theodorus atque Nestorius texerunt hæresim, qua duos in Christo filios astruere moliebantur, ut subtiliter animadvertit Marius Mercator (*In Ref. Symb. Theod.*). Et vero cum Nestorius unius in Christo personæ meminisset (*Epist. 2 ad Cyrillum lib. de Recta Fide ad Reginas n. 12*), reprehensus est a Cyrillo, quia personæ nomen non physico, ut aiunt, sensu pro hypostasi, sed morali, prout significat quiddam juris, sumebat; (*Vide notas ad 2 tract. Nestorii contra Pelag.*). Deinde

mis atque perfectis, Dei et hominis, Jesum Christum Filium Dei accepimus, quem tam secundum Deitatem Patri quam secundum humanitatem nobis conlitemur fuisse conformem, et absque sola peccati macula, quam naturalis non est.

7. <sup>b</sup> Illa videlicet ratione, ut universum mundum a peccatis et exemplo revocaret, et patiende redimeret: dum peccatum, et quasi Deus ignoscendo aufert, et quasi homo, per naturæ similitudinem, quemadmodum de cetero vinci possit ostendit.

8. Incipiens a baptismo Joannis, quo baptizatus est, dandi exempli gratia, et non sui (sicut quidam volunt) causa peccati, sicut ipse ait ad Joannem (*Matth. iii, 15*): *Sine modo, sic enim oportet implere omnem justitiam*; subiecit se omnibus passionibus carnis, ferendo esuriam, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem et cætera hujusmodi: *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philipp. ii, 8*). Secundum quod nos beatus Petrus edocuit dicens (*I Petr. ii, 21*): *Christus passus est pro nobis, nobis relinquens*

*exemplum, ut sequamur vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus.*

9. <sup>4</sup> Hunc igitur credimus ob nostram salutem secundum carnem passum et sepultum, tertia die resurrexisse, et ut mortem destrueret, et ut nobis viam resurrectionis aperiret.

10. Ascendens in caelos sedet ad dexteram Patris, humanitatis manente substantia, quæ non est exnata, sed glorificata, et in æternum cum Deitate mansura.

11. Quem venturum credimus ad vivos et mortuos iudicandos.

12. Cujus virtute et exemplo omnem humanam carnem in eadem membrorum veritate qua a Deo facta est, credimus suscitandam, ut et peccatores poenas, et justis gloriam consequantur.

13. <sup>5</sup> Unam vitam sanctorum omnium fore; sed præmia pro labore diversa, et e contrario, pro modo delictorum, peccantium quoque esse supplicia.

14. <sup>6</sup> Baptisma, secundum exemplum Ecclesiæ et

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

non unam simpliciter veterator personam dixit, quod notandum, sed unam Filii. Quo dicto potuit cavillari more Theodori ita loquentis (*In Symbol. n. 8*): *Et neque duos dicimus filios, nec duos dominos, quoniam unus Filius secundum essentiam, Verbum Deus, unigenitus Filius Patris, cui iste conjunctus particepsque divinitatis communem habet filii nuncupationem et honorem: nihilominus qui Dominus secundum essentiam Deus Verbum est, cui, quæ conjunctus iste et sociatus est, communicationem habet honoris cum illo; et propterea neque duos dicimus filios, neque dominos duos, quoniam in manifesto existente qui secundum essentiam Dominus et Filius est, insparabilem habens ad eum conjunctionem et societatem, is qui pro nostra salute assumptus est, conferretur tam nuncupationis quam honoris et Filii et Domini, non sicut unusquisque nostrum ex se existens appellatur filius Dei, unde et plures filii Dei dicimur secundum beatum apostolum Paulum; sed singulariter hoc habens, ideo quod Deo Verbo conjunctus est, dignitatis filii et dominationis particeps, aufert quidem omnino duorum dominorum et filiorum intelligentiam; præstat autem nobis in conjunctione Dei Verbi omnem habere fidem, omnemque intellectum et contemplationem. Ob hæc et venerationem ex Dei societate ab omni percipit creatura.*

<sup>a</sup> Eadem verba posuerunt Pelagius et Cælestius: omnes vero viam sibi faciiebant hac loquendi forma ad peccatum originale abnegandum. Vide quæ dicta sunt in notis ad caput 2 Subnotationum.

<sup>b</sup> Proprius hic Pelagianorum error, quamquam et ipse a Theodoro acceptus est, venisse Christum, non ut auxilio, sed ut magisterio atque exemplo prodesset. *Solent*, inquit Augustinus (*Lib. de Grat. Christ. c. 2, 35, 37 et 38, etc.*), *dicere nobis, in eo Christum ad non peccandum præbuisse adiutorium, quia juste ipse vivendo, justæque docendo, reliquit exemplum.*

<sup>c</sup> Hac calumnia Cælestius catholicos querabat, unde Augustinus (*Lib. 1 ad Bonif. cap. 12*): *Proinde iste quod addidit nos dicere, et Christum et a peccatis liberum non fuisse, sed carnis necessitate mentitum, et alia maculatum fuisse delictis; et viderit a quibus audierit, vel in quorum litteris legerit. Quod quidem fortasse non intellexit, et in sensus calumniosos malitia fallente convertit. Legere sibi visus erat in dialogo Hieronymi, quod fugit Augustinum benigne amici verba legentem. Vide quid observatum sit ad libellum Pelagii*

<sup>d</sup> Pelagius et Cælestius: *Nos autem dicimus susceptum ita a Filio Dei passibile nostrum, etc. Duas*

passionis Christi causas Julianus affert, ut mortem destrueret et nobis viam resurrectionis aperiret, id est, propter remissionem peccatorum; et cæli viam aperiendam lacet, et tacendo reipsa negat mortuum ad promerendam nobis gratiam, qua non peccatorum et bene agamus. Pelagius vero profecto veterum de impassibilitate Filii Dei, et de unione Verbi cum humana natura, quæ sit pura *θεωσις*.

<sup>e</sup> Idipsum Pelagius Cælestiusque iisdem verbis et eo consilio, ut ex dogmate catholicis evertere commarentur necessitatem gratiæ divinæ ad bene agendum, perinde quasi ex gratiæ divinæ confessione foret consequens ut vel injustum, vel superfluum esset Dei iudicium, fatoque fierent omnia quæ ad pietatem et salutem, operante gratia divina, pertinerent.

<sup>f</sup> Pelagius (*In libel. Fid. part. xiii*): *Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus quibus etiam in majoribus asserimus esse celebrandum. Cælestius (Lib. de Pecc. Orig. cap. 5): Infantes debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesiæ et secundum Evangelii sententiam, confitemur, quia Dominus statuit regnum caelorum non nisi baptizatis posse conferri, etc. Julianus iterum (Lib. 11 ad Bonif. cap. 5): Baptisma omnibus esse ætatibus necessarium confitemur. Celebrari est hic locus, et sæpe a S. Augustino tractatus, nec immerito; continet enim medullam Cælestianæ fraudis. Nam licet hæretici, ut responderent argumentis catholicorum, ex baptismo parvulorum peccatum originale probantium, faterentur octo ista, unicam esse baptismi sacramentum a Christo institutum; illud omnibus ætatibus necessarium, et quidem tum ad veniam peccatorum, tum ad regnum caelorum obtinendum; iisdem verbis celebrari in infantibus atque in majoribus; infantes ipsos baptizari in remissionem peccatorum; eam esse regulam universalis Ecclesiæ, et Evangelii sententiam; parvulos egere Christi redemptione; Christum pro ipsis quoque mortuum; negaverunt tamen traduci peccatum ab Adam in posterum. Cælestius (*In libell. Romam misso apud Aug. l. de Pecc. Orig. c. 6*): *In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes non idcirco diximus, ut peccatum ex traduce firmare videamus, etc., inmo ad declinanda catholicorum argumenta, dicere solebant, Baptismi medicinam non esse mutandum pro causis, sed operari pro personis (Lib. 1 Oper. Imperf. c. 5); habere in infantibus gratiam quod adoptet, non habere undam quod ablui (Hypog. lib. v); Christum quos fecit creando bonos, facere inno-**

præceptum Dei, unum fatemur, quod omnibus simul a statibus necessarium veraciter, et tradimus, et tenemus; et veniam peccatorum, ac regnum cælorum dicimus invenire neminem posse, nisi qui baptismum fuerit consecutus.

15. <sup>a</sup> Eum qui post baptismum peccaverit, per penitentiam credimus posse salvari.

16. <sup>b</sup> Novum et vetus Testamentum recipimus in

illis librorum numero quem catholice Ecclesie tradidit auctoritas.

PARS SECUNDA.

De gratia Dei et libera humanæ voluntatis libertate, de natura hominis, nuptiarum institutione, peccato originali, et sacris veteris Testamenti.

1. <sup>a</sup> Divinæ legis mandata, ob Dei justitiam, possibilia dicimus; et <sup>b</sup> fatemur, universa posse compleri

CASTIGATIONES ET NOTÆ:

vendo adoptandoque meliores (Lib. 1 Op. Imp. cap. 54); non baptizari parvulos in remissionem peccatorum; sed in regnum cælorum (Lib. 1 ad Bonif. c. 22); hoc regnum, quod non habent vires naturæ, conferri largitè gratiæ (Cælestius in libello); scire se quo parvulus sine baptismo morientes non eant, nascere quæ cant. (Pelag. apud Aug. lib. de Pecc. Orig. c. 21).

<sup>a</sup> Ipsum Pelagius adversus Novatianos. Cælestius: Eum qui post baptismum lapsus fuerit, primo per reconciliationem, deinde per penitentiam credimus posse salvari. Verum duplex vitium texerunt sententia catholica. Alterum Cælestius, quod penitentibus venia non daretur secundum gratiam et misericordiam Dei, sed secundum merita et laborem eorum qui per penitentiam digni fuerint misericordia; alterum communi omnes sententia: inde nimirum efficere conati suam *àvaypαtῖc*.

<sup>b</sup> Iisdem verbis Pelagius et Cælestius, omnes malique, licet in speciem pie: cum enim Manichæi vetus Testamentum ex toto, novum ex aliqua parte rejicerent, conati sunt Pelagianis defensoribus peccati originalis, quos societatis cum Manichæis accusabant, eandem invidiam facere, perinde quasi sentiri deberent contra Pelagianos, etiam in hac parte. Vide quæ dicta sunt in notis ad libellum Pelagii invidiam facientis S. Hieronymo.

Porro autem non nemini posset mirabile videri, quomodo asserant hæretici, se in illo numero librorum recipere sacram Scripturam, quem Ecclesie catholice tradidit auctoritas: nam vel in Romanum canonem respiciunt, quem Innocentius I ad Exuperium Tolosanum misit (Epist. 3, cap. 7); vel in Africanum, qui Romano plane similit habetur in concilio Carthaginiensi, quod tertium vulgo dicitur: uterque vero librum Sapientiæ inter canonicos complectitur, cum tamen non censeretur ab iis hominibus de quibus Hilarius ad Augustinum scripsit (Epist. quæ præfigitur lib. de Prædest. SS.). Verum admirationis causa facile tollitur, si Pelagiani ipsi a Massiliensibus discernuntur: illi enim librum Sapientiæ in canonem retulerunt, quamquam non aliquid affirmant, ut ex Opere Imperfecto de Juliano constat; isti rejecerunt, postquam suis rebus incommodare senserunt. Certe alius alibi canon sacrorum librorum tunc temporis recipiebatur.

Sed hinc oritur quæstio, quem ea tempestate canonem Gallicana Ecclesia sequeretur; an Hieronymianum, in quo liber Sapientiæ non censebatur; an Romanum, in quo erat. Respondendum puto, non eundem apud omnes Galliarum Ecclesias servatum, sed Hieronymianum in quibusdam, in nonnullis alium: ideoque Exuperium in tanta differentia ab Innocentio petiisse quem sequi deberat.

Optior igitur in ea saltem parte ubi debebant illi de quibus Hilarius scribebat (Epist. cit.), canonem Hieronymianum auctoritatem habuisse. Quis enim credat abhorruisse a communi sensu Ecclesiarum, in quibus vivebant, sanctos illos viros, qui tunc in Galliis Augustino adversabantur.

Quod si quis iterum querere voluerit quem canonem sequeretur ea tempestate Italia, responsum accipiet ab Innocentio I rescribente ad Exuperium: eundem enim recenset numerum librorum canonicorum quem Tridentina synodus et Ecclesia catholica nunc recipit. Unde redarguas hæreticorum hujus

temporis audaciam, qui libros Machabæorum a canonibus sanctarum Scripturarum repellunt, cum initio quinti sæculi in eo censerentur.

<sup>a</sup> Pars altera libelli respondet omni ex parte epistolæ a Juliano ad Rufinum Thesalonicensem scriptæ eodem tempore, et eorundem episcoporum nomine. Continentur enim et in hac et in illa nebule, verba sunt Augustini (Lib. III ad Bonif. c. 8), quæstionum, in quibus Pelagianorum apud homines simpliciore, sive tardiores, sive sanctis litteris minus eruditos, impietas delitescat. Hæc sunt nebule de laude creaturæ, laude nuptiarum, laude legis, laude liberi arbitrii, laude sanctorum, quasi quisquam nostrum ista vituperet, ac non potius omnia in honorem Creatoris et Salvatoris debitis laudibus prædicet.

Observandum porro, quam subtiliter Augustinus omnes hæresis Pelagianæ partes ad tria capita revocet, ad quæ confirmanda, ostendat hæc et alia ejusmodi plurima a Pelagianis referri (Ibid.): *na sit peccatum originale; ut gratia Dei, qua justificamur, non gratis, sed secundum merita nostra dari dicatur; ut in homine mortali tanta sit aliquando justitia, ut ei non sit necessaria, etiam post regenerationis lavacrum, donec vitam istam finiat, remissio peccatorum.*

<sup>c</sup> Nam, ut ait (Lib. IV, c. 2), in his omnibus quidquid dicunt de laude creaturæ atque nuptiarum, ad hoc referre conantur, ut non sit originale peccatum. Quidquid de laude legis et liberi arbitrii, ad hoc, ut gratia non adjuvet, nisi meritum: ac sic gratia jam non sit gratia. Quidquid de laude sanctorum, ad hoc, ut vita mortalis in sanctis videatur non habere peccatum, nec sit eis necessarium pro dimittendis debitis suis preparari Deum. Et postea (Ibid., c. 7): *Ad hæc tria mala homines incautos et ineruditos quinque illorum bonorum fraudulenta laude seducunt. De quibus omnibus satis me existimo respondisse eorum crudelissimæ, et impiissimæ, et superbissimæ vanitati.*

<sup>d</sup> Pelagius Juliano concinit: *Exsecramur etiam eorum blasphemiam, etc.* in epistola ad Demetriadem (Cap. 16). *Ascribimus iniquitatem justo, pro crudelitatem, dum cum primo impossibile aliquid præcepisse conquerimur. Deinde pro his damnandum putamus hominem, quæ vitare non potuit, ut quod etiam supplicium sacrilegium est, videatur Deus non tam nostram salutem quævisisse, quam penam, etc.* Cælestius ratiocin. 15 (Apud Aug. lib. de Perf. Just.): *Certe Deus justus est, negari enim non potest. Imputat autem Deus homini omne peccatum; et hoc quoque confitendum puto, quia neque peccatum est, quidquid non imputabitur in peccatum. At si est aliquod peccatum quod vitari non possit, quomodo justus Deus dicitur, si imputare cuiquam creditur, quod vitari non possit?*

<sup>a</sup> Idipsum habet uterque alius hæreticus; sed Pelagius omnium mentem aperuit in synodo Diospolitana. *Posse quidem hominem esse sine peccato, et Dei mandata custodire, si velit, diximus: hanc enim possibilitatem Deus illi dedit. Non diximus, quod invenitur aliquis ab infantia usque ad senectam, qui nunquam peccaverit; sed quoniam a peccatis conversus proprio labore et Dei gratia, possit esse sine peccato, nec per hæc tamen in posterum inconvertibilis (Apud Aug. l. de Cris. c. 6). Quæ verba cum examinasset Augustinus (Lib. de Gest. c. 7 et seqq.; et lib. de Gratia Christi), ea non tantum ambigua, sed etiam erroris plena demonstravit.*

per gratiam Christi, a quæ omnibus bonis actibus adiutrix semper et comes est, et per liberum arbitrium hominis, quod et ipsum donum Dei est.

2. <sup>b</sup> Quam tamen gratiam Dei ita accipimus, ut nec sequatur nolentem, nec destituit obsequentem.

3. Ut vero alter sit iustus, alter iniustus, hoc non divina voluntate, sed vitio fieri arbitramur humano: diversitatem enim hanc negavit ex Deo esse, qui dixit quia Deus omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim. II, 4). Si ergo Deus vult omnes salvare, et non est personarum acceptio apud Deum (Rom. II, 11), justissime per liberum arbitrium imputabitur unicuique peccatum, secundum quod scriptum est (Eccl. xv, 18): *Ante hominem bonum et malum, vita et mors; quod placuerit ei, dabitur illi.*

4. Consequens ergo est ut consteamur quod peccatores ideò sumus, non quia non valemus, sed quia negligimus vitare peccatum. Ideoque statuta iudicii dies est, ut et bonus de labore præmium capiat, et de contemptu malus supplicium non evadat.

5. <sup>c</sup> Naturam hominis bonam et integram, utpote a bono Deo factam, esse testamur.

6. Et omnem hominem a Deo fieri constemur, dicente Patriarcha (Gen. xxx, 2): *Numquid pro Deo ego sum, ut dem tibi filios?* et sic Propheta nihilominus contestante (Isai. LXIV, 8): *Et nunc, Dominus Abraham, nescimus; tu enim es Pater noster, et opera manuum tuarum nos omnes.* Unde et Deus ad Jeremiam dicit (Jerem. I, 5): *Præquam te formarem in utero matris tuæ, novi te.* Item in libro Machabæorum (II Mac. VII, 22): *Nescio, inquit, qualiter in utero meo apparuistis; neque enim ego spiritum donavi vobis, sed et singulorum membraturam non ipsa compègi.* Job quoque et ipsam concepti hominis exor-

dium ad Deum refert, et sic ait (Job. x, 10): *Nonne sicut lac me multasti, et sicut caseum me conglavasti, ossibus et nervis inserulasti me, cute desuper opernavisti me, vitam et misericordiam dedisti mihi?* Sed et omnes divinæ Scripturæ ejusmodi testimoniis sunt refertæ, quæ nunc causa brevitas omisimus.

7. Ad imaginem quoque Dei non solum factum hominem, sed et fieri constemur, dicente Domino ad Noe (Gen. ix, 6): *Qui effuderit sanguinem hominis, pro sanguine illius effundetur sanguis ejus, quia ad imaginem Dei fecit hominem;* et Paulo apostolo similiter asserente (1 Cor. xi, 7): *Vir autem non debet velare caput, quoniam imago et gloria Dei est;* Jacobo quoque apostolo proclamante (Jac. III, 9): *In ipsa lingua benedicimus Deum, et in ipsa maledicimus homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei facti sunt.*

8. <sup>d</sup> Nuptias Deo auctore dicimus esse conditas atque conjunctas, dicente Deo ad Noe (Gen. ix, 7): *Vos autem crescite, et multiplicamini, et implete terram.* Et ne quis allegoriæ nebulis simplicem obumbrare velit historiam, adjecit (Ibid.): *Et multi estote super eam.*

9. Unde et Dominus in Evangelio Judæis de reprobo interrogantibus respondit (Matth. xix, 8): *Moses propter duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum hoc; ab initio autem non fuit sic. Quoniam fecit, masculum et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Marc. x, 5).

10. Et ne quis errantium diceret usurpandum: Et prædixit potius quam præcepit, addidit (Ibid.): *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.* Sanctus quoque Apostolus Christi magisterium sequens, dicit (Hebr. XIII, 4): *Honorabile connubium, et torus im-*

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Julianus de gratia Dei pauca scripsit, et ea quidem ex sola tere occasione, si librum de Amore excipias, quippe qui Cælestianus magis fuerit quam Pelagianus, ut dictum est (Dissert. I in Juliano). Obiicienti certe Augustino (Lib. I Op. Imperf. cap. 94), quod gratiam Christi tolleret, ita respondit ut mentem proderet, gratiamque Christi, propter quam conferendam venit in hunc mundum, revocaret ad creationem, incarnationem, adoptionem in baptismo, exemplum, et remissionem peccatorum. Locus dignus est qui consulatur.

<sup>b</sup> His et consequentibus verbis Julianus videri potest jecisse semina ex quibus postea originem Semipelagianismus duceret. Legendus super ea re Prosper, tum in epistola ad Augustinum, tum in libro contra Collatorem, et in responsionibus ad objecta contra gratiam prædestinationem Dei. Non patitur hic locus de tam copioso argumento disserere adversus inductas ponnulorum de Semipelagianorum erroribus assertiones.

<sup>c</sup> Hunc locum admirabiliter illustrat Augustinus (Lib. IV ad Bonif. c. 2), ubi aperit quæ ad laudem naturæ humanæ dicerent Pelagiani, et quo consilio ea congererent. *Laudem creature, inquit, quod ad genus humanum attinet, unde nunc questio est, his sententiis exsequuntur: quod nascentium conditor Deus sit, filique hominum opus sint Dei, et peccatum omnino non de natura, sed de voluntate descendat. Huic laudi creaturæ applicant, quod omnibus ætatibus dicunt esse*

*baptismum necessarium; ut scilicet illa creatura in Dei filius adoptivus, non quod aliquid ex parentibus trahat, quod sit lavacro regenerationis expiandum. Huic laudi adjungunt, et quod Christum Dominum nulla dicunt macula peccati fuisse respersum, quantum attinet ad ejus infantiam; quia ejus carnem ob omni peccati contagione purissimam, non excellentiam propria et gratia singulari, sed communi nature, quæ omnibus inest infantibus, asserunt. Eo pertinet etiam, quod de animæ origine inserunt questionem, sic animæ Christi coæquare molientes omnes animas parvulorum, quæ volunt esse similiter nulla peccati macula aspersas. Propter hoc etiam dicunt ex Adam nihil mali transisse per cæteros, nisi mortem, quæ non semper est malum, inquit, cum et martyribus sit causa præmiorum, et vel bonam, vel nullam mortem dici solet, non resolutio corporum, quæ excitabuntur in omni genere hominum, sed meritum diversitas, quæ de humana libertate contingit.*

<sup>d</sup> Eadem scripserat ad Rufum, referente Augustino in hæc verba: *Nuptias vero secundum Scripturas laudant, quia Dominus in Evangelio sequitur: Qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos; et dixit: Crescite, et multiplicamini, et replete terram* (Matth. xix, 4); *quamvis hoc non in eo loco Evangelii, sed tamen in lege sit scriptum. Addunt etiam: Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Quæ verba evangelica agnoscimus.*

maculatus; fornicatores autem et adulteros judicabit A Dominus. Et alibi (I Cor. vii, 38): Qui dat virginem suam nuptum, bene facit; et qui non dat, melius facit. Hinc enim laudanda virginitas est, quia nuptiis, quæ bonæ sunt, præfertur: a propria enim dignitate cæter quidquid mali comparatione laudatur.

11. Quoniam igitur præmisimus de bono naturæ, et benedictione, et honore conjugii, consequenter tenuimus b naturale peccatum, vel si quo alio vocabulo nuncupatur; ne creatori Deo omnium irrogemus injuriam, dum aliquid ab illo cum peccato fieri potuisse contendimus, et testimonia Scripturarum ejus falsitatis arguimus.

12. Quæ dicunt in veteri Testamento (Jerem. xxi, 30): Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus, singuli pro suo delicto morientur. Et alius propheta (Ezech. xviii, 2): Quid vobis parabola ista in terra Israel dicentibus: Patres manducaverunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus, si amplius dicitur parabola hæc in Israel, quoniam omnes animæ meæ sunt; quemadmodum anima patris, ita et anima filii, omnes meæ sunt; anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Item illic (Ibid., 20): Filius non accipiet iniquitatem patris sui, nec pater occidet iniquitatem filii sui; justitia justi super ipsam erit (Ibid., 30). Item illic: Unumquemque secundum viam ipsius iudicabo vos, domus Israel, dicit Dominus.

13. Et Apostolus: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum; (I Cor. v. 10). Item idem (Rom. xiv, 12): Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Et alibi (Gal. vi, 5): Unusquisque nostrum suum onus portabit.

14. Sanctos autem veteris Testamenti a Deo justificados, et ejus iudicio sæpe laudatos, accusare non possumus, dicente Apostolo (Rom. viii, 33): Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat; quis est qui condemnat? et Domino in Evangelio contestante (Matth. xxiii, 35; Luc. xi, 50): Exquiretur a vobis omnis sanguis justus qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ.

a Eadem sententia habetur lib. iv Oper. Imperf. D (Cap. 131), in quo Julianus Augustinum Joviniano componit, pejoremque ostendere conatur his verbis: Ille dixit boni esse necessitatem, tu mali. Ille ait per mysteria homines ab errore cohiberi; tu vero nec per gratiam liberari. Ille virginitatem Mariæ partus conditione dissolvit; tu ipsam Mariam diabolo nascendi conditione transcribis. Ille meliora bonis æquat, id est, integritatem ceteris; tu vero commixtionem conjugii morbida vocas, et castitatem fœditissimæ rei collatione deprædas; nec gradum inter hæc addis, non utique bono virginitatem, sed malo præferens. Est autem vitæ extremæ, nisi terribilissimo comparatum plures non posse, etc.

b Pelagiani peccatum maluerunt naturale dicere, quam originale, ut tanto facerent majorem invidiam peccati originalis defensoribus, quanto viderentur propiorum habere cum Manichæis affinitatem, qui malum esse dicerent hujus naturam. Vide quæ at-

15. Unde et in alio loco ipse Dominus, cum prophetarum exemplo apostolos ad patientiam roboraret (Matth. v, 12): Gaudete, ait, et exultate, quia merces vestra magna est in cælis; sic enim persecuti sunt et prophetas qui fuerunt ante vos.

16. Quodque his majus est, deos illos a David propheta dictos suo testimonio comprobavit dicens (Joan. x, 38): Ergo si illos dixit deos ad quos sermo fœbat Dei, et non potest solvi Scriptura: quem Pater sanctificavit, et misit in hanc mundum, vos dicitis: Blasphemus; quia dixi: Filius Dei sum?

17. Constat namque eos per laborem propriam et Christi fidem justificados, siquidem præviderunt Deum in carne esse venturum, sicut Dominus ipse asserit dicens (Joan. viii, 56): Abraham pater vester exultavit: et videret diem meum, et vidit, et gavisus est.

18. Et Apostolus ait (Hebr. xi, 39): Et hi omnes testimonio fidei probati sunt. Et iterum (Ibid., 24): Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium Pharaonis, eligens affigi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores existimans divitiarum thesauro Ægyptiorum improperiam Christi; aspiciebat enim in remunerationem.

19. Unde et alius apostolus (I Petr. i, 11): De qua inquit, salute inquisierunt, qui ante nos fuerunt, quæ prophetæ scrutantes, in quod vel quale tempus annuntiaret eis spiritus Christi, eas quæ in Christo sunt passionem, et posteriores glorias.

20. Regnum quoque illos adepturos cælorum, ipse Dominus probat, cum dicit (Matth. viii, 11): Multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum; filii autem regni hujus mittentur in tenebras exteriores.

21. Igitur eligimus dicere cum Propheta (Psal. cxxxviii, 17): Mihi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus; nimis confortati sunt principatus eorum; quam cum errantibus, et sanctorum meritis, et testimonio Dei, ore temerario derogare.

### PARS TERTIA.

#### Reprobatio alienorum dogmatum.

1. His omnibus secundum regulam fidei catholice

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

D iulimus ex Augustino in notis ad primam partem num. 6.

Augustinus curiose collegit non tantum testimonia Scripturæ, sed etiam argumenta, quibus Pelagioni peccatum originale oppugnabat; idque præstitit cum alibi passim, tum præcipue lib. ii advers. Jul. Dicitur, inquit (Cap. 1), nos asserendo peccatum originale, diabolum dicere hominum nascentium condorem, damnare nuptias, negare in baptismo dimitti universa peccata, Deum crimine iniquitatis arguere, desperationem perfectionis ingerere, etc.

Tertium partem libelli veteratorie posuit Julianus in iis reprobandis qui partim adversus catholicam fidem de Trinitate, partim suis dogmatibus contraria sentiebant; sed tam nequiter id præstat, ut factio magis quam verbo calumniam faciat catholicis sibi adversantibus, quasi eadem cum hæreticis omnium odio laborantibus dicerent.

et auctoritatem divinarum Scripturarum rite confessis, consequenter omnes hæreticos condemnamus; et præcipue qui apud Latinos tam nomine proprio quam errore comperti sunt, quosque impietate suæ assertionis horremus, id est:

2. <sup>a</sup> Arianos, divinam substantiam impie dividentes;
3. Sabellianos, personarum proprietatem sceleratius confundentes;
4. Eunomianos, Filium Dei factum ex non existentibus asserentes;
5. Macedonianos, Deitatem sancto Spiritui denegantes;
6. Apollinarietas, <sup>b</sup> eorumque similes, qui dicunt

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Ut Nicænzæ synodo se cum suis consentire ostenderet, omni ex parte *ὁμοούσιον* constiterit, rejectis hæreticis qui vel pluralitatem personarum, ut Sabelliani; vel divinitatem, ut Eunomiani; vel consubstantialitatem, ut Macedoniani et Ariani oppugnabant. Deinde ex omnibus aliis hæresibus notis apud Latinos, quatuor eligit quas condemnet, Apollinarius, Novatianus, Jovinianus et Manichæus, ut inde faceret invidiam catholicis peccati originalis defensoribus; perinde ac si ex hac defensione foret consequens ut societate conjungerentur, vel cum Apollinario, qui animas sicut corpora traduci putabat; vel Novatiano et Joviniano, qui inflexibilem hominis voluntatem dicere videbantur; vel cum Manichæo, qui malam assererat naturam.

<sup>b</sup> Nota voces istas duas, *eorumque similes*: indicant enim calumniosam Juliani mentem; nam cum duas Apollinarius fecerit suæ hæresis partes, alteram, quod Christo Verbum fuerit pro mente humana; alteram, quod a parentibus non minus anima quam corpus traducatur, utramque catholicis affinxit hæreticis; sed aliam cum Nestorio, aut Theodoro potius magistro, catholicis omnibus aliam Augustino, etc., cæterisque peccati originalis defensoribus.

Hinc autem intellige unam de tribus causis cur Apollinarius voluerit Christo Verbum esse pro mente humana: non videbat quippe quomodo, si anima esset ex traduce, quod omnino asserendum putabat, ut peccatum originale defenderetur, suum Christum non haberet peccatum originale cum anima traductum. Intellige pariter cur Theodorus Mopsuestenus tam acriter insectaretur Apollinario, nec tamen tanto studio veritatis catholicæ, quanto amore suæ hæresis, qua nullum dicebat esse peccatum originale, cui vehementer Apollinarius repugnabat.

<sup>c</sup> Et hic quoque maligne petuntur catholici: cum enim duas istidem sive Novatus sive Novatianus voluerit esse sui erroris partes; unam, ut testatur Tridentinum concilium (*Sess. 14, c. 4*), qua negaret datam esse a Christo Ecclesie potestatem remittendi peccata post fidem, id est, post baptismum commissa; alteram, quæ colligitur ex veteribus scriptoribus, ne a Deo quidem remitti omnia peccata, sed leviora tantum, graviora vero puniri semper, in utramque videtur respexisse Julianus, ut in crimen vocaret defensores peccati originalis, quasi vellent, neque per poenitentiam cordis, neque per sacramentum poenitentiz, peccata, vel omnia, vel omnino tolli; propterea quod, ob remanentem in homine concupiscentiam, contenderent neminem esse in hac vita qui non egeat quotidie dicere: *Dimitte nobis debita nostra*.

<sup>d</sup> Pelagius paulo aliter: *Liberum sic confitemur arbitrium*, etc. Eisi vero dixerit a Joviniano asseri, hominem non posse peccare, cum id ab eo non sit assertum simpliciter, sed cum hac exceptione, post susceptum lavacrum regenerationis; non videtur

A Dei Filium minus aliquid humanæ suscepisse naturam.

7. <sup>e</sup> Novatianos, lapsis poenitentiam denegantes;
8. <sup>d</sup> Jovinianistas, qui dicunt hominem post baptismum nullo modo posse peccare;
9. <sup>e</sup> Manichæos etiam, duo principia asserentes, id est, boni et mali, quique ex bono dicunt esse animam, ex malo vero carnem, et ob hoc compugnativa: semper esso in utramque naturam;
10. <sup>f</sup> Eorum quoque similes, qui sub assertionem naturalis peccati asserant, & nuptias ab auctore diabolo exstitisse, et illarum filios diabolicæ esse arboris fructus;
11. Quique dicunt usque ad passionem Domini omnes, propter id, quod matrimonii <sup>h</sup> voluptate

B tamen idcirco aliter sensisse de hac hæresi, quam vel Augustinus in libro de Hæresibus, vel Hieronymus in operibus adversus Jovinianum, vel Julianus ipse in confessione fidei, aliique ejusdem ævi scriptores: verbo enim attingit, quod cum restrictione intelligi facile posset ab omnibus, non ignarus hæreseos vix non adhuc vigentis.

Julianus Augustino objecit societatem erroris cum Joviniano, propterea quod scripsisset (*Lib. 1 ad Bonif. c. 2*), *non posse hominem boni aliquid velle, nisi adjuvetur ab eo qui malum non potest velle*. Dictum enim interpretatus est, quasi sanctus doctor voluisset, ab eo qui Dei gratiam accipit, non tantum voluntatem bonam, quam Deus habet, sed etiam modum habendæ voluntatis bonæ, quæ necessitas, participari. Vide super ea re prolixam inter Julianum et sanctum Augustinum altercationem (*Lib. 14 Op. Imperf. c. 121 seqq.*).

C De discernendis a fide catholica Manichæorum deliriis, ita disputat in utroque opere adversus Julianum sanctus Augustinus, ut non sit aliunde major lux speranda, qua pervideantur nefariæ impletæ: mysteria. Porro Julianus ait Manichæos sentire animam hominis a bono Deo fluxisse, carnem a malo, ideoque alteram alteri continenter pugnare: cum tamen sanctus Augustinus (*Lib. de Duabus Animabus*) hanc pugnam scribat a Manichæis refundi in disparem duarum animarum in uno homine naturam. Verum potuit Julianus nomine carnis animam carnalem, quæ a malo Deo esset, intelligere.

<sup>f</sup> Eadem omnino sunt apud Cælestinum in epistola ad clericos Romanos. Accedit vero Julianus ad faciendas catholicis defensoribus peccati originalis novem calumnias (*Apud August. lib. 1 ad Bonif.*): accusat enim quasi assererent, nuptias ab auctore diabolo exstitisse; illarum filios diabolicæ arboris esse fructus; omnes usque ad Christi passionem propter id quod de matrimonii voluptate suscepti sunt, a diabolo jure æquissimo possideri; Filium Dei tantummodo a tempore passionis generi humano cœpisse prodesse; peccata non penitus deleri in baptismo; sanctos veteris Testamenti cum peccato de hac vita migrasse; hominem in peccatum necessitate præcipitari; Salvatorem necessitate carnis fuisse mentitum; et propter eju-dem impedimentum non potuisse omnia quæ volebat.

<sup>g</sup> Hanc calumniam ut removeret a catholicis Augustinus, scripsit duos libros ad Valerium comitem, de quibus consule lib. II Retractionum (*Cap. 53*). Adversus primum Julianus composuit quatuor libros: octo adversus secundum, quibus respondit Augustinus utroque contra Julianum opere. Vide dissert. 1.

<sup>h</sup> Legebatur, voluntate, sed vitiose. Sic enim Julianus ipse (*Apud August. lib. cont. Jul. c. 12*): *Sicut Apostolus de traduce peccati loquebatur, nusquam congruentius diceret. Ideo pertransiit peccatum, quia omnes sunt de conjugum voluptate generati*.

recepti sunt, a diabolo jure æquissimo esse possessores;

19. Vel qui Filium Dei a tempore passionis tantummodo generi humano dicunt cœpisse prodesse;

15. Quique asserunt in baptismo non penitus peccata deleri;

16. Vel sanctos veteris Testamenti cum peccato de hac luce inigrasse confirmant;

15. Qui etiam dicunt hominem in peccatum necessitate præcipitari.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Pelagius iisdem fere verbis (*Libell. part. 17*): *Anathematizamus etiam illos qui Dei Filium necessitate carnis, etc. Illud ipsum catholicis objicienti Juliano in epistola ad Rufum ita respondit Augustinus (Lib. III ad Bonif. c. 6), ut simul ostendefit, et quo ex loco Apostoli a catholicis allato desumpta sit objiciendi occasio, et quomodo locus, alioquin difficilis, sit intelligendus. Quem justam advocatum, ait, abut ut dicamus, sicut isti calumniantur, carnis necessitate mentium; sed dicimus eum in similitudine carnis peccati de peccato damnasse peccatum. Quod fortasse isti non intelligentes, et calumniandi cupiditate cæcati, quam diversis modis peccati nomen in Scripturis sanctis poni soleat, ignorantes, peccatum Christi affirmare nos jactant. Dicimus itaque Christum, et nullum habuisse peccatum, nec in anima, nec in carne, et suscipiendo carnem in similitudine carnis peccati de peccato damnasse peccatum, quod subobscurè ab Apostolo dictum duobus modis intelligitur, etc.*

† Acredit deinceps ad ea damnanda, quæ catholici ex Pelagianorum dogmatibus concludebant. 1.° Homines sine Dei gratia, vel adjutorio posse peccata vitare. 2.° Parvulus vel baptismo non indigere, vel non iisdem sacramenti verbis debere ipsis, ac majoribus conferri. 3.° De duobus baptismatis natum, vel de muliere baptizata, non egere baptismatis gratia. 4.° Neque per Adam omne genus humanum mori, neque per Christum omne genus humanum resurgere. Ea vero damnavit verbis subdolis, ut pluribus in locis demonstrat de aliis Pelagianorum scriptis Augustinus.

Priusquam fiat transitus ad notas in quartam partem, exsolvendam puto fidem, qua promissi me ostensurum Nestoriani erroris Julianum posse convinci, aut certe in suspensionem vehementem vocari. Istud vero conficio quinq; argumentis. Nam primo Julianus conjunctus est Theodoro Mopsuesteno Nestoriorum arcitissima necessitudine: vixit enim apud utrumque familiariter, et apud Theodorum quidem in Cilicia, cum opus postremum contra Augustinum scriberet; apud Nestorium vero, quamdiu per imperatorem hœbit esse Constantinopoli. Fuit autem utriusque ea indoles, eaque hominum suarum opiniones deprecantium insania, ut neminem amarent, nisi consentientem: omnes despicerent, qui aliter sentirent; advehentes furiose odissent.

Secundo in explicando Incarnationis mysterio, ita ut cum utroque Christi hoste verbis utitur: usurpat enim assumptionis nomen, tunc temporis involutissimum, et ab utroque hæretico adhibitum. Illud ipsum nomen conversioni opponit, non ut per conversionem Deus esse desineret, sed per assumptionem carnis inciperet esse homo. Nestorius. Si quis ipsum Deum Verbum dixerit versus esse in carnem, quam suscepit, ut inveniret: ut homo, etc. Julianus, Ut ascenderet ad Deum homo, Deus descendit ad hominem. Nestorius. Vidit Deus naturam collapsam, eamque deitatis potentia apprehendit elisam, elisamque tenens, et manens quod erat, in alium sublevavit, etc. Quid multa? Non alitis verbis explicat œconomiam Incarnationis, quam qua Theodoros et Nestorius usurparunt, ambiguè illis quidem, et in utramque

16. Sed et illud similiter execramur, a Salvatore necessitate carnis fuisse mentitum, et quod propter impedimentum carnis non omnia potuerit facere quæ volebat;

17. Quique primas nuptias cum Manichæis, secundas cum Cataphrygis damnant;

18. Qui etiam, nec cum gratia Dei dicunt peccata posse vitari. † Sed et si quis dicit homines sine Dei gratia vel adjutorio posse peccata vitare, graviter detestamur;

partem flexibilibus, sed tamen compositis ex arte Pelagianorum, quibus erat solenne ita loqui, ut pro tempore et loco consonare possent auditorum mentes. Tertio, rejicit nominatim hæreticos, qui contra Trinitatis fidem senserunt, Arianos, Sabellianos, Eunoianos, Macedonianos, cisque dicit anathema: quod non dicit tamen, neque Paulo Samosateno, neque Photino, neque aliis ejusmodi Christum purum esse Deum blasphemantibus.

Quarto, quos nominatim execratur hæreticos, Arianos, Apollinaristas et Manichæos, horum communionem Nestoriani catholicis, per calumniam quidem, sed frequenter et ubique passim objiciebant. Immo, quod animadversione dignum, Apollinaristas et Manichæos ita damnat, ut addat continuo eorumque similes, quod solebant Nestoriani.

Quinto, non alium finem Incarnationis statuit, quam qui assertus a Nestorianis, nimirum ut Christus præter exemplo cæteris hominibus, sibi similibus.

Quid cætera speciatim persequar, quæ quisque legendo facile animadvertat? Augustinus certe graviter hominem hunc urget negantem, ut quidem videtur Augustino, in Virginis utero conjunctas esse naturas duas, sed conjunctionem postea meritis voluntatis concessam esse. Dignus est locus, qui exscribatur, licet prolixior: in eo enim Augustinus Julianum Deiparæ virginis hostem esse nihil ostendere (*Lib. IV Op. Imperf. c. 83*). *Dicis claro testimonio perdoceri, quod suscepti hominis justitia Filio Dei, non de naturæ diversitate, sed de voluntaria actione substituerit. Itane vero, ne hoc quidem Christus diversum habuit in natura, quod ita ex Virgine natus est, ut jam esset, non solum hominis, sed etiam Dei Filius? Ergone ista susceptio, quæ Deum et hominem unum fecit esse personam, nihil illi homini valuit ad excellentium justitiarum, quam dicitis ei de voluntaria actione substituisse? Stetne vos contra Dei gratiam defensio liberi arbitrii præcipites agit, ut etiam ipsum mediatorem, ut esset Filius Dei unicus, voluntate sua meruisse dicitis, et falsum esse, quod tota confiteatur Ecclesia, exdere se in Jesum Christum, Filium Dei Patris omnipotentis, unicum Dominum nostrum, natum de Spiritu sancto ex Maria virgine? Secundum enim vos non a Verbo Dei homo susceptus est, ut ex Virgine nasceretur; sed natus ex Virgine, suæ postea voluntatis virtute profecit et fecit, ut a Verbo Dei susciperetur, non talem ac tantam voluntatem illa susceptione habens, sed ad illam susceptionem tali ac tanta voluntate præveniens. Nec Verbum caro factum est in utero Virginis, sed postea merito ipsius hominis et ejus humanæ voluntariæque virtutis. Ex quo vos sequitur etiam illud, ut quomodo illam creditis a Verbo Dei propterea susceptum esse, quia voluit: sic multos creditis ita suscipi potuisse, si etiam ipsi similiter voluissent, vel posse, si velint, ac per hoc signitia humanæ voluntatis fieri, ut ille unicus sit, cum plures esse possent, si homines velint. Hæc si dicitis, ubi est vestra spons? Si non dicitis, ubi est hæresis vestra?*

Verum difficile est intelligere, qua ratione sanctus doctor ex verbis Juliani conficere poterit, quod conatus est. Verba enim videtur accepisse in sensura

19. Vel qui negat parvulos baptismo indigere, aut alii sacramenti verbis asserit quam in majoribus debere celebrari;

20. Si quis etiam dicit de duobus baptizatis natum, vel de muliere baptizata prouatum, baptismatis gratia non egere;

21. Vel quicumque asserit quod neque per Adam omne genus hominum moriatur, neque per Christum omne genus resurgat.

22. Vel si quæ sunt alia quæ vel contra fidem catholicam veniant, vel ad indisciplinatas pertineant quæstiones, simili execratione damnamus.

#### PARS QUARTA.

*Excusatio Pelagianorum, provocatio ad plenariam synodum, prætextus non subscribendi, reprehensio summæ pontificis, detortum S. Chrysostomi testimonium adversus peccatum originale, et epilodus.*

1. <sup>a</sup> Hæc autem omnia, de quibus nunc agitur, id est, quæ in sine damnavimus, ipsi etiam de quibus ista jactantur, falso sibi objecta testantes, libellis propriis damnaverunt.

2. <sup>b</sup> Hæc, ut nobis secundum regulam catholicam visum est, vestræ sanctitati conscripta transmisimus,

quæ si aliter putatis tenenda, rescribite: sin autem contradiciis non potest, et tamen aliquis voluerit contra nos scandalum concitare, certa sit sanclitas vestra, \* nos ad audientiam plenariæ synodi provocasse.

3. <sup>d</sup> Illud autem sanctitatem vestram specialiter admonemus ne ad vestram reprehensionem factum putetis; quod \* sic absentium damnationem, ob Dei timorem, subscribere non audemus, docet per Scripturas humanam voluntatem præceptis Dei non debere præferri dicentis (*Exod. xxiii, 4, juxta Septuag.*): *Non credes auditui vano, nec consenties cum iniquo fieri testis injustus.* Et ne multitudini quis credendum putaret, adjunxit (*Ibid.*): *Non eris cum pluribus in malitia.* Et iterum: *Priusquam interroges, ne vituperes quemquam.* Et iterum (*Eccles. xi, 7*): *Quod viderunt oculi tu: loquere.*

4. Item in Evangelio (*Matth. vii, 1*): *Nolite judicare, ut non judicemini; nolite condemnare, ut non condemnemini: in quo enim judicio judicaveritis, judicabitur de vobis; et qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.*

Item in alio evangelista (*Joan. vii, 51*) etiam Ju-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

alienum: nam Julianus id unum suis verbis significare voluit, ut ex ipso contextu apertum est, Christum opera pietatis justitiaeque, non necessitate naturæ, quam diversam a nostra nactus esset, sed voluntate libera exercuisse quod verum est, et ad id quod agebatur, apprime conducens. Neque vero aliter sentire potuit, siquidem naturarum conjunctionem, qua Christus est Deus homo, factam dicere debuit in utero Virginis, cum ex Maria semper virgine natum asserat eum qui secundum divinitatem nunquam defuit Patri. Posset igitur aliquis opinari, Augustinum idipsum sensisse de novis Pauli Samosatensis sectatoribus, quod omnes communiter de Paulo, qui suis Christum meritis profecisse docuit in appellatione Filii Dei: nec enim adhuc exercebat sese adversus hoc hæreticorum genus, qui etsi Christum putarent esse perum hominem, ex Virgine tamen assererent prodidisse conjunctum Verbo Dei, qualiter enim tandem conjunctus foret. Verum hæc de re dicimus copiosius ad posteriorem partem Operum Mercatoris, ubi futura est dissertatio de hæresi Nestorii, quam Cassianus, scriptorque epitaphii hæresis Nestorianæ ac Pelagianæ, aliique non pauci, propter anticipatam opinionem, non satis intellexerunt.

Pro Juliani defensione afferre posset quispiam nonnulla confessionis verba, quibus contra Nestorium loqui videatur: ait enim, *missum esse Dei Filium, natum ex Maria semper virgine, redemisse mundum patiendo, mortuum esse ac surrexisse, ut mortem destrueret*: quæ Nestoriani ferre non poterant. Verum cum hæc eadem verba Theodorus, immo et Nestorius aliquando usurpaverint, dissimulare possunt hæresim, purgare non possunt, ut ea, quam promissimus, dissertatione manifestum fiet.

Tota fere quarta pars libelli dissertatione 4, quæ de subscriptionibus est, explicatur: quare brevis singula attingenda sunt, immo eatenus tantum, quatenus vel ad historiam spectant, vel iis, quæ sunt apud Augustinum, responlent.

\* Alludit ad libellos Pelagii, Cœlestique, et præsertim ad litteras Pelagii ad Innocentium, quibus versipellis hæreticus mentem suam sic exponere voluit, ut perpetuum faceret suum, verbis nempe ambiguis, et propter significationis amplitu-

dinem commutabilibus in varios sensus. Vide Augustinum lib. de Gratia Christi, in quo et libellum et litteras Pelagii examinat.

<sup>b</sup> Insolens peripetia, et ei similis, quæ est in capite ultimo libri primi ad Bonifacium, quæque suam ad clericos Romanos epistolam Cœlestius clausit.

<sup>c</sup> Huic provocacioni respondit sanctus Augustinus (*Lib. iv ad Bonifac. c. ult.*), simulque tria docuit notatu dignissima. Primum, non esse opus synodo, ut hæresis aperta damnetur; alterum, longe plures hæreses judiciis particularibus, quam universalibus synodiis extinctas; postremum, hæreticos propter superbiam urgere, ut congregetur synodus, perinde quasi tales sint, propter quos totus orbis commoveri debeat.

<sup>d</sup> Plenissimus est hic locus malignæ ejusdem impudentiæ: exprobat enim summo pontifici impertus homo, quod in eo peccasset ipse, in quo peccantes Africanos castigasset, quibus exprobraverat præceptum in causa Pelagii et Cœlestii judicium. Utitur quoque, ad contumeliæ augmentum, iisdem Scripturæ testimoniis, immo et iisdem verbis, quæ usurpaverat Zosimus in epistola 2 ad Africanos, de causa Pelagii et Cœlestii.

<sup>e</sup> Propter hæc aliaque superiora verba, moveri potest non abs re quæstio, an in alia quoque alterius hæresis causa imperata sit subscriptio damnationi, non tantum dogmatum, sed etiam auctorum, cum de sensu librorum ab ipsis scriptorum, non perinde ac Ecclesia, nonnulli auctorum patroini sentirent, causarenturque ob Dei timorem et claritatis christianæ legem, se non posse damnare, quos catholice sentire crederent. Respondendum id ipsum contigisse in causa Nestorii, quod ostendemus in observationibus, ad secundam partem operum Marii Mercatoris.